股票代码：600416           股票简称：湘电股份          编号：2019 临-031

湘潭电机股份有限公司

关于子公司涉及经济合同纠纷的

风险提示公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、基本情况

湘电国际贸易有限公司（以下简称“国贸公司”）系湘潭电机股份有限公司

（以下简称“公司”）的全资子公司。公司近期得知，国贸公司与上海煦霖国际

贸易有限公司（上游供方，以下简称“上海煦霖”）及上海弘升纸业有限公司（下

游需方，以下简称“上海弘升”）开展的多笔纸浆贸易业务中，国贸公司的交易

相对方涉嫌合同诈骗。

国贸公司从上海煦霖采购纸浆并存放于第三方仓库上海堃翔物流有限公司

（以下简称“上海堃翔”）。上海弘升付款后，直接从上海堃翔取货。由于上海弘

升近期发生逾期付款现象，国贸公司为了保证能按期支付银行信用证，拟将货品

变现时，发现上海堃翔管理人员失去联系，无法完成货物变现。经上海及湘潭警

方查证，上海煦霖、上海弘升、上海堃翔的实际控制人均为同一人。目前其实际

控制人陈力钧涉嫌合同诈骗、信用证欺诈等违法犯罪行为，已主动投案，上海市

公安局浦东分局业已正式立案侦查。

上述涉嫌诈骗合同中约定的支付方式均为远期信用证结算，国贸公司是开证

人。经申请诉前财产保全，湘潭市中级人民法院已查封了上述相关涉案货物，国

贸公司依法向有管辖权的法院提起了信用证止付申请，目前相关法院也依法送达

了信用证止付的裁定。国贸公司将逐项提起诉讼，积极维权。

二、 对公司的影响

上述涉嫌诈骗的合同总金额约为 3.7亿元，均为远期信用证结算，其中目前

已止付的信用证金额为 3.2 亿元，其余 0.5 亿元信用证金额将于 2020 年到期，

到期后国贸公司将办理止付手续；根据国贸公司与上海堃翔签订的合同，存放于

上海堃翔仓库的纸浆库存应为 86000吨，金额应为 4.2亿元（仓库已被司法部门

查封,暂无法估计实际的具体数量和金额）；另外由于上海堃翔仓库的查封导致下

游其他需方无法提取货物，可能会涉及到经济纠纷的合同金额约为 1.9 亿元。由

于案件处于侦查阶段，所以具体损失金额暂无法确定。

近期，国贸公司已向法院提起相关诉讼，以维护自身合法权益。由于上述合

同涉及第三方等，国贸公司后续可能存在被诉、账户被冻结的风险。且国贸公司

贸易业务的结算是通过公司授信担保额度开具信用证的方式进行结算，可能对公

司的现金流产生一定影响。

三、 后续措施

目前，公司已成立贸易风险处置工作组，加强对国贸公司的风险管控和化解，

拟采取诉讼、仲裁等方式维权，尽量减少其对国贸公司以及公司业绩的不利影响。

同时，公司将积极协助有关公安部门侦查案件，切实维护上市公司和投资者利益。

公司将根据国贸公司所涉诉讼事项的具体情况及时履行信息披露义务，敬请

广大投资者关注相关公告并注意投资风险。

特此公告。

湘潭电机股份有限公司

二〇一九年七月一日